“Nëse nuk mund t’i bëni mirë mos e dëmto-
ni,

Nëse nuk mund ta gëzoni mos e hidhëroni,

Nëse nuk mund ta lavdëroni mos e kritikoni
dhe mos e nënçmoni.”

Arti i ndërveprimit me njerëzit është përmble-
dhur në tre fjalitë e një ajeti kuranor:

1. Junus ibn Ubejd Ebû Abdillâh Jûnus b. Ubejd b. Dînâr el-Abdî
el-Basrî (v. 139/756). Dijetarë i hadithit nga tabi’inët. Në terminologjinë
islame “tabi’in” quhet: “Muslimani, i cili ka takuar dhe shoqëruar për një
kohë sahabët”. Pra ky është brezi i edukuar nga sahabët.

“Trego mëshirë, urdhëro vepra të mira dhe
shmangu nga të paditurit!”.2

2. Kujdesu Për Kursimin
në shPenzime.